
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 635 del 12/10/2023

Oggetto: Presa d’atto della manifestazione tenutasi il giorno 17.09.2023 “Gara Podistica Regionale di 10 Km” in
Maddaloni. Impegno di spesa dell’importo di € 1.000,00 in favore dell'Associazione ROAD RUNNERS.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 19 del 19/05/2023,a mezzo del quale è stato confermato alla dott.ssa Antonella
Ricciardi l’incarico di funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2023, dopo l’insediamento del
Sindaco – sig. Andrea De Filippo – a seguito delle consultazioni elettorali del 14 e 15 maggio 2023 e della relativa
proclamazione di cui al verbale dell’Ufficio Centrale del 17/05/2023;
Viste
la Delibera di C.C. n. 05 del 16/03/2023, esecutiva è stato approvato il D.U.P. 2023/2025;
la Delibera di C.C. n. 28 del 05/09/2023 “Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025;
la Delibera di C. C n. 42 dell'11.09.2023 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2023/2024/2025;
Premesso che:

l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. al secondo comma prevede che “il Comune è l’Ente
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma prevede che “spettano al Comune tutte le funzioni
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive
competenze”;
l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà verticale e
orizzontale, in particolare il c. 4 recita “Stato, Regioni, città metropolitane, Province e Comuni favoriscono
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla
base del principio di sussidiarietà”;
lo Statuto comunale prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione dello sviluppo
economico, sociale e culturale della propria comunità;
l’art.6 del Regolamento per la concessione di contributi e patrocini a persone e a soggetti pubblici e privati,
approvato con delibera consiliare n.66 del 3/12/2007;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

nell’ambito delle iniziative organizzate dall’Amministrazione, preveniva al prot. generale di questo Comune al n.
di prot. 42038 dell'11/09/2023, da parte del Sig. Michele Campolattano, quale Presidente dell’Associazione Road
Runners Maddaloni, domanda di concessione di patrocinio morale e di partecipazione economica, per un
importo complessivo pari ad € 1.000,00, per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Gara Podistica Regionale
di 10 Km”, fissata per il giorno 17/09/2023 dalle ore 8:30;
con atto sindacale, registrato al prot. n. 42185 del 12/09/2023, si concedeva all’Associazione in parola, il
patrocinio morale per la realizzazione della predetta iniziativa e l'assessore competente concedeva, con nota n.
42185 del 12/09/2023, il contributo nell'importo omnicomprensivo di € 1.000,00;

Considerato che:
gli organi politici dell'Amministrazione hanno ritenuto di importanza strategica la promozione e valorizzazione
territoriale, ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità maddalonese, e ritenuto di realizzare i propri
obiettivi anche grazie ad una serie di iniziative, fra le quali ha assunto particolare importanza, la programmazione
di eventi sportivi, avvalendosi anche di soggetti terzi;
al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della cittadinanza, hanno inteso aderire e
collaborare alla realizzazione delle iniziative proposte da diverse Associazioni sportive di Maddaloni, come
l'Associazione Road Runners;
la proposta ed il relativo programma di interventi e di spesa dell’Associazione sono stati riconosciuti, dagli organi
politici, meritevoli di accoglimento;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e con successivo atto liquidare, l'importo di € 1.000,00, a favore dell’Associazione
Road Runners per l’iniziativa denominata “Gara Podistica Regionale di 10 Km”, dando atto che il relativo importo risulta
previsto nell’intervento di spesa Capitolo 85200 del Bilancio di previsione per gli anni 2023-2024-2025;
Tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. N. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
Attestata:

la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, con la
sottoscrizione del presente atto;
la non sussistenza, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 di condizioni di conflitto
d’interesse, anche potenziale, della scrivente;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;
la richiesta dell'Associazione n. 42038 dell'11.09.2023, la concessione del patrocinio morale e del contributo, di
cui all'istanza n. 42185 del 12.09.2023;
la rendicontazione, a firma del Presidente dell'Associazione, nell'importo di € 1.000,00, acquisita al protocollo
comunale n. 45803 del 3.10.2023;

Per tutto quanto sopra premesso ed esposto nella premessa

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto dell’iniziativa denominata “Gara Podistica Regionale di 10 Km”, svoltasi in Maddaloni, il giorno
17/09/2023 dalle ore 8:30, dall’Associazione Road Runners, con sede alla Via R. Viviani n. 57 – cap 81024
Maddaloni - C. F. 93061830613;

2) di prendere atto della concessione del patrocinio morale e del relativo contributo omnicomprensivo di €
1.000,00, come stabilito dagli organi politici di questo Comune, di cui alla nota n. 42185 del 12.09.2023 e per
l'effetto di impegnare detto importo e successivamente liquidare, sul capitolo 85200, che presenta idonea
copertura finanziaria, come dal prospetto che segue, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183, comma 6, del



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii.:

Capitolo/ Art. Titolo/Categoria/
Intervento

Importo Creditore Esercizio di esigibilità

85200 € 1.000,00 Associazione Road
Runners
C. F. 93061830613

2023

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (come convertito in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte della scrivente;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale su controlli interni, che “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

6) di dare atto che la presente determinazione, verrà trasmessa all'Area 4 Economica Finanziaria per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e avrà efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’albo Pretorio, on line,
ai fini della generale conoscenza;

7) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente;

8) di dare atto che la proposta è tecnicamente regolare;
9) di trasmettere il presente atto all’Ufficio MESSI per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


